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INFORMATIVO – MARÇO/2011 
ESCOLAS MUNICIPAIS E CENTROS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL 

 
 

ENCONTRO DE MATEMÁTICA COM PROFESSORES QUE ASSUMIRAM O CONCURSO A PARTIR DE 
JULHO DE 2010 E ATUAM COM A TURMA DE 2º ANO 

Dia: 01/03/2011 
Horário: 8:00 às 12:00 
              13:30 às 17:30 
Local: CEAVEL 
Obs: Realizar leitura das pág. 369 à 393 do Currículo, trazer o Currículo. O encontro será de 4h e cada 
professor deve participar no seu período de trabalho. 
 
 
ENCONTRO DE HISTÓRIA COM PROFESSORES QUE ASSUMIRAM O CONCURSO A PARTIR DE JULHO 
DE 2010 E ATUAM COM A TURMA DE 3º ANO 

Dia: 02/03/2011 
Horário: 8:00 às 12:00 
              13:30 às 17:30 
Local: CEAVEL 
Obs: Realizar leitura das pág. 254 à 292 do Currículo, trazer o Currículo. O encontro será de 4h e cada 
professor deve participar no seu período de trabalho. 
 
 
ENCONTRO DE GEOGRAFIA COM PROFESSORES QUE ASSUMIRAM O CONCURSO A PARTIR DE 
JULHO DE 2010 E ATUAM COM A TURMA DE 4º ANO 

Dia: 03/03/2011 
Horário: 8:00 às 12:00 
              13:30 às 17:30 
Local: CEAVEL 
Obs: Realizar leitura das pág. 227 à 253 do Currículo, trazer o Currículo. O encontro será de 4h e cada 
professor deve participar no seu período de trabalho. 
 
 
ENCONTRO COM PROFESSORES NOVOS DE LÍNGUA ESPANHOLA 

Dia: 04/03/2011 
Horário: 8:00 às 12:00 
              13:30 às 17:30 
Local: CEAVEL 
Obs: Realizar leitura das pág. 293 à 324 do Currículo, trazer o Currículo. O encontro será de 4h e cada 
professor deve participar no seu período de trabalho. 
 
 
ENCONTRO COM INSTRUTORES DE INFORMÁTICA 

Dia: 10/03/2011 
Horário: 8:00 às 12:00 
              13:30 às 17:30 
Local: CEAVEL 
Obs: O encontro será de 4h e cada Instrutor deve participar conforme tabela abaixo. 
 

Manhã 8:00 às 12:00 Tarde 13:30 às 17:30 

Dulce P. Piorezan Tavares  
Hércoles Bosquirolli  
Hermes Vezzaro  
Ita Sampaio  
Almirante Barroso  
Divanete Alves Brito da Silva  

Diva Vidal  
José Henrique Teixeira e Complexo de 
Laboratórios da Educação em Tempo Integral  
Mário Pimentel de Camargo  
Rubens Lopes  
José Baldo  
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Irene Rickli  
Luis Carlos Ruaro  
Profª Maria Fumiko Tominaga  
Profª Maria Neres da Silva  
Juscelino Kubitscheck  
Maximiliano Colombo  
Arthur Oscar Mombach  
Carlos de Carvalho  
Edison Pietrobelli  
Emília Galafassi  
Maria Montessori  
Robert Francis Kennedy  
Ana Neri  
Michalina K. Sochodolak  
Nossa Senhora da Salete  
Profª Ivone V. dos Passos  
Quintino Bocaiuva  
Reverendo Darci M. Gonçalves  
Terezinha Picolli Cezarotto  
Centro Paulo Freire  
Tereza Périco Bernardini 

Manoel Ludgero Pompeu  
Profª Dulce A. S. Cunha  
Profª Gladis Maria Tibola  
Aníbal Lopes da Silva  
Atílio Destro  
Florêncio C. Neto  
Inglacir Lourdes Farina  
Romilda L. Wiebbeling  
Adolival Pian  
Francisco Vaz de Lima  
Maria Tereza A. de Figueiredo  
Profª Dilair S. Fogaça  
Artur Carlos Sartori  
Nicanor Silveira Schumacher  
Profª Arminda Tereza Villvvock  
Aloys João Mann  
Luiz Vianey Pereira  
Maria Fanny Q. de Araújo  
Teotônio Vilela  
José Bonifácio  
Aquiles Bilibio  
José Silvério de Oliveira 
Neiva Ewald  

 
 
REUNIÃO ORDINÁRIA DO FUNDEB 

Dia: 11/03/2011 
Horário: 8:00 às 12:00 
              13:30 às 17:30 
Local: Sala de Reunião do 3º piso. 
 
 
ENCONTRO DE LÍNGUA PORTUGUESA COM PROFESSORES QUE ASSUMIRAM O CONCURSO A 
PARTIR DE JULHO DE 2010 E ATUAM COM A TURMA DE 1º ANO 

Dia: 14/03/2011 
Horário: 8:00 às 12:00 
              13:30 às 17:30 
Local: CEAVEL 
Obs: Realizar leitura das pág. 325 à 368 do Currículo, trazer o Currículo. O encontro será de 4h e cada 
professor deve participar no seu período de trabalho. 
 
 
ENCONTRO DE MATEMÁTICA COM PROFESSORES DO REFORÇO ESCOLAR 

Dia: 14/03/2011 
Horário: 8:00 às 12:00 
              13:30 às 17:30 
Local: CEAVEL 
Obs: O encontro será de 4h e cada professor deve participar no seu período de trabalho. 
 
 
ENCONTRO COM OS COORDENADORES PEDAGÓGICOS DE ESCOLA E COM ESTAGIÁRIOS DA 
EDUCAÇÃO EM TEMPO INTEGRAL 

Dia: 14/03/2011           
Local: CEAVEL 
Obs: O encontro será de 4h e cada profissional deve participar conforme tabela abaixo. Retirar texto no xerox 
da SEMED. 
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8:00 às 12:00 13:30 às 17:30 

Adolival Pian 
Almirante Barroso 
Aloys João Mann 
Diva Vidal 
Divanete A. B. da Silva 
Emília Galafassi 
Florêncio C. de A. Neto 
Hercoles Bosquirolli 
Hermes Vezzaro 
Irene Rickli 
Ita Sampaio 
José Baldo 
Juscelino Kubitschek 
Luis Carlos Ruaro 
Luiz Vianey Pereira 
Manoel Ludgero Pompeu 
Maria F. Q. de Araujo 
Maria Montessori 
Maria T. A. de Figueiredo 
Maximiliano Colombo 
Neiva Ewald 
Nicanor S. Schumacher 
Nossa Senhora da Salete 
Profª Aminda T. Vilvvock 
Profª Dilair S. Fogaça 
Profª Dulce A. S. Cunha 
Profª Gladis Mª Tibola 
Profª Ione V. dos Passos 
Profª Maria F. Tominaga 
Profª Maria P. N. da Silva 
Quintino Bocaiuva 
Rev. Darci M. Gonçalves 
Robert Francis Kennedy 
Romilda Ludwig Wiebbeling 
Rubens Lopes 
Teotônio Vilela 
Terezinha Picoli Cezarotto 
Aquiles Bilibio 
Arthur Oscar Mombach 
Carlos de Carvalho 
José Bonifácio 
José de Alencar  
José Silvério de Oliveira 
São Francisco de Assis 
Tereza Périco Bernardini 
Tomaz Antonio Gonzaga 

Ana Neri 
Dulce P. P. Tavares 
José Henrique Teixeira – Complexo de Laboratórios  
Mario P. de Camargo 
Profª Michalina K. Sochodolak 
Francisco Vaz de Lima 
Aníbal Lopes da Silva 
Atilio Destro 
Inglacir Lourdes Farina 
Edison Pietrobelli 
Artur Carlos Sartori 
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REUNIÃO COM DIRETORES DAS ESCOLAS QUE EM DEZEMBRO DE 2010 RECEBERAM RECURSOS 
DO PROGRAMA ESCOLA ACESSÍVEL 

Dia: 15/03/2011 
Horário: 8:00 às 12:00 
Local: Sala de Treinamentos do Departamento de Recursos Humanos 
Obs:Trazer o Plano de Ação e a listagem das empresas que forneceram orçamentos para o Plano de Ação. 
 
 
ENCONTRO COM OS ESTAGIÁRIOS QUE ATUAM COM A EDUCAÇÃO EM TEMPO INTEGRAL 

Dia: 15/03/2011 
Horário: 8:00 às 13:00 
           Local: CEAVEL 
 
 
ENCONTRO COM MONITORES EDUCACIONAIS DO BERÇÁRIO E MATERNAL I 

Dia: 16/03/2011 
Horário: 8:00 às 12:00 
              13:30 às 17:30 
Local: CEAVEL 
Obs: O encontro será de 8h. 
 
 
REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMAE 

Dia: 16/03/2011 
Horário: 13:30 às 17:30 
Local: Merenda Escolar, na Rua São Paulo nº 1555. 
 
 
ENCONTRO COM MONITORES EDUCACIONAIS DO BERÇÁRIO E MATERNAL I 

Dia: 17/03/2011 
Horário: 8:00 às  12:00 
              13:30 às 17:30 
Local: CEAVEL 
Obs: O encontro será de 4h e as coordenadoras dos CMEI’s devem organizar de forma que em cada horário 
participe um profissional que atua com a turma.  
 
 
ENCONTRO DE CIÊNCIAS COM PROFESSORES QUE ASSUMIRAM O CONCURSO A PARTIR DE JULHO 
DE 2010 E ATUAM COM A TURMA DE 5º ANO 

Dia: 17/03/2011 
Horário: 8:00 às 12:00 
              13:30 às 17:30 
Local: CEAVEL 
Obs: Realizar leitura das pág. 161 à 203 do Currículo, trazer o Currículo. O encontro será de 4h e cada 
professor deve participar no seu período de trabalho. 
 
 
REUNIÃO COM AS FACULDADES SOBRE O CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Dia: 18/03/2011 
Horário: 13:30 
Local: CEAVEL 
 
 
ENCONTRO COM PROFESSORES DE EDUCAÇÃO ESPECIAL: SALA DE RECURSOS/SALA DE 
RECURSOS MULTIFUNCIONAL E APOIO PEDAGÓGICO 

Dia: 21/03/2011 
Horário: 8:00 às 12:00 
             13:30 às 17:30 



DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO, ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO 
 
 
 

Rua Paraná, 5000 – 85807-900 - 1º piso - Cascavel, PR – Fone/Fax (045) 3321-2252 
 E-mail: coordpedagogicasemed@cascavel.pr.gov.br 

5 

Local: CEAVEL 
Obs: Ler Pressupostos do Currículo pág. 59 à 83 e 90 à 94. O encontro será de 8h. 
 
 
ENCONTRO DE LÍNGUA PORTUGUESA COM MONITORES EDUCACIONAIS DO MATERNAL II E III  

Dia: 22/03/2011 
Horário: 8:00 às 12:00 
              13:30 às 17:30 
Local: CEAVEL 
Obs: Realizar leitura das pág. 207 à 222 do Currículo. O encontro será de 4h e as coordenadoras dos CMEI’s 
devem organizar de forma que em cada horário participe um profissional que atua com a turma.  
 
 
ENCONTRO COM MONITORES EDUCACIONAIS DO BERÇÁRIO E MATERNAL I 

Dia: 23/03/2011 
Horário: 8:00 às  12:00 
              13:30 às 17:30 
Local: CEAVEL 
Obs: O encontro será de 4h e as coordenadoras dos CMEI’s devem organizar de forma que em cada horário 
participe um profissional que atua com a turma.  
 
 
ENCONTRO COM PROFESSORES DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 

Dia: 25/03/2011  
Horário: 18:30 
Local: Centro Paulo Freire 
Assunto: Sistematização final do caderno de Língua Portuguesa para alunos do 4º período. 
Obs: Devem comparecer as escolas abaixo relacionadas: 
 

Adolival Pian 
Anibal Lopes da Silva 
Francisco Vaz de Lima 

Centro Paulo Freire 
Profª Arminda T. Vilvvock 
José Henrique Teixeira 

 
 
ENCONTRO COM PROFESSORES QUE ATUAM COM A DISCIPLINA DE ARTE E ENSINO RELIGIOSO 

Dia: 25/03/2011 
Horário: 8:00 às 12:00 
              13:30 às 17:30 
Local: CEAVEL 
Obs: O encontro será de 4h e cada professor deve participar no seu período de trabalho. 
 
 
REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO FUNDEB 

Dia: 25/03/2011 
Horário: 8:00 às 12:00 
              13:30 às 17:30 
Local: Sala de Reunião do 3º piso. 
 
 
ENCONTRO COM PROFESSORES DE EDUCAÇÃO ESPECIAL: SALA DE RECURSOS/SALA DE 
RECURSOS MULTIFUNCIONAL E CLASSE ESPECIAL 

Dia: 28/03/2011 
Horário: 8:00 às 12:00 
              13:30 às 17:30 
Local: CEAVEL 
Assunto: Ficha de avaliação das turmas 
Obs: O encontro será de 4h e cada professor deve participar no seu período de trabalho. 
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ENCONTRO COM COORDENADORES PEDAGÓGICOS DE ESCOLA E COORDENADORES 
ADMINISTRATIVO/PEDAGÓGICO DE CMEI’s 

Horário: 8:00 às 12:00 
Local: CEAVEL 
 

GRUPO 01 – 29/03/2011 GRUPO 02 – 30/03/2011 GRUPO 03 – 31/03/2011 

Aprisco 
Geraldo Figueiredo 
Izídio Domingues de Oliveira 
José Baldo  
Manoel Ludgero Pompeu  
Profª Mirian Ana Davlonta 
Boschetto  
Profª Dulce A. S. Cunha  
Profª Gladis Maria Tibola 
Arco Íris 
Almirante Barroso 
José Bonifácio 
José Henrique Teixeira 
Mario Pimentel de Camargo  
Peter Pan  
Rubens Lopes 
Sol Nascente 
Aloys João Mann 
Profª Aracy Lopes Pompeu 
Arthur Oscar Mombach  
Luiz Vianey Pereira 
Profª Maria Dulce Pizani 
Boaretto 
Maria Fanny Q. de Araújo 
Mundo Encantado 
Teotônio Vilela 
Ana Neri 
Infância Feliz 
José Silvério 
Nossa Senhora da Salete  
Padre Luis Luise 
Profª Ivone V. dos Passos 
Profª Michalina K. 
Sochodolak 
Sonho de Criança 
Valério Baratter 
 

Adolival Pian  
Doce Infância 
Francisco Vaz de Lima  
José de Alencar 
Maria Tereza A. de 
Figueiredo  
Pedro Dambros 
Profª Dilair S. Fogaça 
Profª Vicentina Guisso 
Robert Francis Kennedy 
Criança Feliz 
Estefani Galeski 
Estrela da Manhã 
Juscelino Kubitscheck  
Maximiliano Colombo  
Neiva Ewald 
Prof. Alzira Pires Stocker 
Prof. Silvia G. Vieira Fabro 
Carlos de Carvalho 
Espaço e Vida 
Leonardo Chevinski 
Profª Clementina M. 
Joergensen  
Quintino Bocaiuva  
Raio de Luz 
Reverendo Darci M. 
Gonçalves 
Terezinha Picolli Cezarotto  
Divanete Alves B. da Silva  
Emília Galafassi  
Irene Rickli 
Júlio Inácio Uncer 
Luis Carlos Ruaro 
Nilce Leite Sperança 
Profª Mª Fumiko Tominaga 
Profª Maria Neres Da Silva 
São Francisco de Assis 

Aníbal Lopes Da Silva 
Atílio Destro 
Florêncio C. Neto 
Inglacir Lourdes Farina 
Passos Para a Vida 
Romilda L. Wiebbeling 
Sonho Meu 
Tomaz Antonio Gonzaga 
Profª Darci Angela Borges 
Diva Vidal  
Dulce P. Piorezan Tavares  
Edison Pietrobelli 
Hércoles Bosquirolli  
Hermes Vezzaro 
Ita Sampaio 
Reino Encantado 
Tereza Périco Bernardini 
Aquiles Bilibio 
Artur Carlos Sartori  
Castelinho 
Gente Pequena 
Nicanor Silveira Schumacher  
 

 
 
SEGUE ABAIXO A LISTA DOS PROFESSORES APROVADOS NO EXAME DO DELE – DIPLOMA DE 
ESPANHOL COMO LÍNGUA ESTRANGEIRA 

 

 Leandro A. Gomes 

 Everli A. Ribeiro 
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 Arlene Peixoto da Costa Salvatti 

 Sirley das Graças Queirós 

 Maria Elena Teixeira 

 Maria Angelina Briere da Silva 

 Maristanha Salete Paida 

 José Libaneo Mendonça 
 
 

 
INÍCIO DAS AULAS DO CURSO DE ESPANHOL CONFORME TABELA ABAIXO 

 
 

14/03/2011 
Segunda - feira 

15/03/2011 
Terça - feira 

16/03/2011 
Quarta - feira 

19/03/2011 
Sábado 

 
Iniciantes A 

19:00  às 22:00 

 
Iniciantes B 

19:00  às 22:00 

 
Conversação/DELE 

19:00  às 22:00 

 
Iniciantes C 

8:30 às 11:30 
 

 
Continuação 2º A 
19:00  às 22:00 

 
Aprofundamento A 

19:00  às 22:00 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Cascavel, 23 de fevereiro de 2011 
 

 
 
 
 
 
 
 

                                                  _______________________________ 
  Maristela Becker Miranda 

Secretária Municipal de Educação 


